

Số: /KH-SNN

Đắk Lắk, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính trong lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk”

Căn cứ Công văn số 10097/UBND-KSTTHC, ngày 01/11/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính trong lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk”. Bản cam kết ngày 19/4/2024 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT về việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024.

Đề tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính trong lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk”; Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính trong lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk” (sau đây viết tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy tính xung kích, năng động, sáng tạo của công chức, viên chức trong việc đề xuất mô hình, giải pháp, sáng kiến cải cách hành chính mới, hữu ích, thiết thực; góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động, quản lý nhà nước và phục vụ nhân dân của các cơ quan, đơn vị.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện cải cách hành chính (CCHC) của công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ, nhiệm vụ; nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân về công tác CCHC nhà nước, cải cách thủ tục hành chính (TTHC).

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền kịp thời đầy đủ về bản chất, nội dung, tầm quan trọng, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà cải cách hành chính mang lại, đảm bảo hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024 được ban hành theo Quyết định số 05/QĐ-SNN ngày 04/01/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; góp phần nâng cao chất lượng công tác quản lý, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện cải cách hành chính (CCHC) của công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ,

nhiệm vụ; nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân về công tác CCHC nhà nước, cải cách thủ tục hành chính (TTHC).

- Tăng cường sự ủng hộ, tham gia của người dân, doanh nghiệp, các tổ chức xã hội trong triển khai CCHC và giám sát quá trình thực hiện CCHC của Sở Nông nghiệp và PTNT. Tăng tỷ lệ người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình, thanh toán trực tuyến khi thực hiện các TTHC.

2. Yêu cầu

- Trọng tâm xuyên suốt chủ đề CCHC trong năm 2024: “Tập trung nguồn lực thực hiện cải cách hành chính nhà nước, đáp ứng yêu cầu xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả; Lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ”.

- Nội dung Cuộc thi sáng tạo, thiết thực, đóng góp trực tiếp vào kết quả, hiệu quả cải cách hành chính năm 2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT gắn với đẩy mạnh tuyên truyền về cải cách hành chính. Tăng tính kết nối, tương tác giữa các đội thi, giữa đội thi với Ban Giám khảo; khắc họa rõ nét vai trò trực tiếp tham gia công tác cải cách hành chính và hình ảnh công chức, viên chức trong bối cảnh chuyển đổi số.

- Cuộc thi phải được tổ chức công khai, minh bạch, chu đáo, hiệu quả và tiết kiệm kinh phí; huy động được sự tham gia đông đảo của đội ngũ công chức, viên chức thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT và các Công ty, doanh nghiệp, chủ cơ sở hoạt động trong lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y đang sinh sống, lao động trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; góp phần thực hiện tốt mục tiêu, các chỉ tiêu trong Kế hoạch CCHC của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2024.

- Việc đánh giá, chấm điểm và công bố kết quả cuộc thi bảo đảm chính xác, công bằng, khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC DỰ THI

1. Đối tượng tham gia

Công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT và các Công ty, doanh nghiệp, chủ cơ sở hoạt động trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y đang sinh sống, lao động trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (*các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Cuộc thi không được tham gia dự thi*).

2. Nội dung thi

Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính năm 2024 với chủ đề: “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính trong lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk”

Nội dung sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính phải dựa trên các đề xuất, sáng kiến, giải pháp mới trong công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực

Chăn nuôi và Thú y trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk nhằm thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh, tập trung vào một số nội dung chính sau:

Sáng kiến, giải pháp nhằm góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, hiệu quả quản trị và hành chính công và mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

Sáng kiến, giải pháp đơn giản hóa, loại bỏ, cắt giảm hoặc sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính còn chồng chéo, mâu thuẫn, không còn phù hợp với đơn vị, địa phương hoặc gây phiền hà cho việc tiếp nhận và xử lý công việc của các tổ chức và cá nhân.

Sáng kiến, giải pháp về việc nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp.

Sáng kiến, giải pháp về việc ứng dụng công nghệ, thông tin vào công tác quản lý, điều hành, giải quyết thủ tục hành chính ở các cơ quan hành chính nhà nước.

Sáng kiến, giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công; hoàn thiện cơ cấu, tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập.

3. Hình thức thi

Hình thức dự thi dưới dạng xây dựng Video Clip dự thi (không quá 5 phút) hoặc bản thuyết minh sáng kiến, giải pháp, ưu tiên đối với các bài dự thi trình bày đẹp, có hình ảnh minh họa cụ thể của cá nhân hay nhóm tác giả về các sáng kiến, giải pháp trong thực hiện cải cách hành chính trong lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Thời gian thi: trong tháng 12/2024.

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Từ ngày 10/12/2024 – 15/12/2024.

a) Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Cuộc thi.

b) Xây dựng Thể lệ cuộc thi.

c) Phát động Cuộc thi, phổ biến rộng rãi Thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở... để đối tượng tham gia Cuộc thi biết và tham dự Cuộc thi.

2. Từ ngày 15/12/2024 – 25/12/2024: Tổ chức Cuộc thi

3. Từ ngày 25/12/2024 – 30/12/2024: Tổng hợp, công bố kết quả Cuộc thi.

IV. GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng bao gồm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng, cụ thể như sau:

1. Giải cá nhân

- + 01 giải nhất: 1.000.000 đồng/giải;
- + 01 giải nhì: 700.000 đồng/giải;
- + 02 giải ba: 500.000 đồng/giải;

2. Giải tập thể

- + 03 giải: 1.000.000 đồng/giải.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức cuộc thi do ngân sách nhà nước cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y

- Tham mưu; phối hợp Ban chỉ đạo Cải cách hành chính Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức cuộc thi; tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc thi; tham mưu cho Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập Ban Giám khảo và Tổ Thư ký giúp việc cuộc thi.

- Chủ trì tham mưu chuẩn bị toàn bộ nội dung để phục vụ tốt nhất cho Cuộc thi: xây dựng Thể lệ cuộc thi; lập dự toán kinh phí, quản lý và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

- Tổng hợp thành tích của các cá nhân, tập thể tham gia Cuộc thi trình Ban Tổ chức trao tặng giải thưởng. Tham mưu Báo cáo Tổng kết cuộc thi, tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Chuẩn bị nhân sự, cơ sở vật chất, cùng các điều kiện để thực hiện Kế hoạch tổ chức Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính năm 2024 trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y với chủ đề: “Lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ”.

- Triển khai, phổ biến tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động và đối tượng tham gia Cuộc thi biết về cuộc thi và tích cực tham gia cuộc thi.

2. Ban biên tập Cổng thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và PTNT

Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về Cuộc thi; kịp thời đưa tin, bài phản ánh về Cuộc thi; tuyên truyền về Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

3. Các Đơn vị trực thuộc Sở

- Triển khai, phổ biến tuyên truyền đến công chức, viên chức và đông đảo đối tượng tham gia Cuộc thi biết và tích cực tham gia cuộc thi. Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi.

- Đăng tải Kế hoạch và tuyên truyền về Cuộc thi trên các Trang Thông tin điện tử của các đơn vị (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính trong lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; đề nghị các đơn vị trực thuộc phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo thời gian, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- VP UBND tỉnh (b/c);
- VP Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- Lưu: VT, BCĐCCHC Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Hà